
 
 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 
 

CENTRO DI RISORSA 
 

Ufficio tecnico 
 
 

 
 

N° 182 DEL 01/12/2021 
 
 
 
 

OGGETTO: 
 
 
AFFIDAMENTO INCARICO VERIFICA STABLITA’ ALBERI A DIMORA PRESSO 

LA SEDE ARPA DI TRIESTE – CIG ZEA3432279 
 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CENTRO DI RISORSA 

(Giovanni Rodà) 
 
 
preso atto del seguente parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile 
della presente determinazione: 
 
 
 

IL RESP. DELL’ISTRUTTORIA IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
Ada Momigliano Giovanni Rodà 

 
 



 
 
 

VISTI: 
−  la Legge Regionale n. 6 del 3 marzo 1998, così come modificata ed integrata dalla Legge 

Regionale n. 16 del 15 dicembre 1998, recante l’istituzione dell’Agenzia Regionale per la 
Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia (ARPA); 

− il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 66 dell’8 giugno 2015, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 1331 del 
3 luglio 2015; 

− il Decreto del Direttore Generale n. 3 del 10 gennaio 2017 avente per oggetto “Procedure per 
l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e di quelli della 
dirigenza di ARPA Friuli Venezia Giulia”; 

− il Decreto del Direttore Generale n. 91 del 30 dicembre 2020 di adozione del Programma, del 
bilancio preventivo e del piano dei fabbisogni di personale annuali 2021, e triennali 2021-
2023, dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente del Friuli Venezia Giulia, 
approvati con Delibera della Giunta Regionale n.435 del 19.03.2021; 

− il Decreto del Direttore Generale n.10 del 29 gennaio 2021 recante ad oggetto 
“Assegnazione dei budget ai centri di risorsa per l'esercizio 2021”; 

− il “Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati 
dall’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia”, approvato 
con Decreto del Direttore Generale n. 22 del 20 febbraio 2018; 

− il Decreto del Direttore Generale n.26 del 26 febbraio 2021; 
− il Decreto del Direttore Generale n.144 del 27/10/2021; 

 
PREMESSO che a seguito dei recenti eventi meteorici, al fine di evitare il verificarsi di danni a cose 
e/o persone, risulta necessario procedere ad una verifica dello stato di salute degli alberi ad alto 
fusto presenti presso la sede dell’Agenzia di Trieste, che sembrano presentare criticità e 
cedimenti; 
 
CONSIDERATO che si è ritenuto opportuno richiedere preventivo per la prestazione del servizio in 
argomento all’Agrotecnico Andrea Biro Zoltan di Trieste, il quale ha formalizzato regolare 
preventivo ammontante a € 738,00.= al netto di IVA 22% e Ritenuta d’Acconto 20%; 
 
ATTESO che la verifica dello stato di salute degli alberi verrà eseguita attraverso un’analisi visiva - 
necessaria per il classamento e l’individuazione del fattore di sicurezza attribuibile - e un’indagine 
strumentale con l’impiego di dendrodensimetro per la misurazione della resistenza meccanica 
offerta dal legno; 
 
DATO ATTO che l’operatore economico produrrà apposita relazione contenente tutti i dati relativi 
all’attività svolta, nonché l’indicazione delle prescrizioni manutentive ordinarie e straordinarie 
necessarie; 
 
VISTO l’art.51 della legge n.108/2021– comma 2 – lett. a) che prevede la possibilità di “... 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi 



di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50”; 
 
RITENUTO pertanto dover procedere all’affidamento dell’incarico in argomento all’Agrotecnico 
Andrea Biro Zoltan avente sede in Trieste – Viale G. D’Annunzio n.75 - C.f. BRIZTN68L04F205R – 
P.IVA 00999850324 
 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni indicate in premessa: 
 

1) di procedere all’affidamento dell’incarico per la verifica dello stato di salute degli alberi ad 
alto fusto presenti presso la sede dell’Agenzia di Trieste, all’Agrotecnico Andrea Biro 
Zoltan avente sede in Trieste – Viale G. D’Annunzio n.75 - C.F. BRIZTN68L04F205R – P.IVA 
00999850324, per un corrispettivo pari a 738,00.= al netto di IVA 22% e Ritenuta 
d’Acconto 20%;  

2) di imputare la spesa al conto al conto n.315.900.90.8 “Altri Servizi”, del bilancio relativo 
al corrente esercizio. 

 
 
 

Il Dirigente Responsabile 
del Centro di Risorsa 

Giovanni Rodà 
 
 
 



 Atto n. 182 del 01/12/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RODA' GIOVANNI
CODICE FISCALE: RDOGNN68M05H224I
DATA FIRMA: 01/12/2021 15:56:03
IMPRONTA: 036F5BB0DD6FC6D0940FECA16FAF71F8B573B327763C138C9F41FF76C8B0D098
          B573B327763C138C9F41FF76C8B0D098374D1B369CDD6A6312EA52CC45B21A65
          374D1B369CDD6A6312EA52CC45B21A6527680ED1277C5D65B2F9126EA16DFD40
          27680ED1277C5D65B2F9126EA16DFD4022CEFD750BFB4D445C986B68441EE842


